
 

 

Til Folketinget – Skatteudvalget 

 
Vedrørende L 106 - Forslag til Lov om ændring af momsloven (Ændring af reglerne om 

forfattervirksomhed og kunstnerisk aktivitet, brugtmoms, momsgodtgørelse og -fritagelse 

for diplomater og justering af reglerne om undervisning og turistsalg m.v.). 

 

Hermed sendes svar på spørgsmål nr. 44 af 18. januar 2022. Spørgsmålet er stillet efter 

ønske fra Rasmus Jarlov (KF). 

 

 

Morten Bødskov 

/ Jeanette Rose Hansen 

  

26. januar 2022 
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Spørgsmål 

Vil ministeren se på muligheden for at undtage arvinger til rettigheder fra momspligten, 

da man ellers påfører forvaltningsorganisationerne en stor administrativ byrde? 

 

Svar 

Med L 106 foreslår regeringen bl.a. at gennemføre en række tilpasninger af momsloven 

for at bringe reglerne i overensstemmelse med EU-retten. I den forbindelse foreslås en 

ændring af momsfritagelsen for forfattervirksomhed og kunstnerisk aktivitet. Regeringen 

ønsker i videst muligt omfang at opretholde den gældende momsfritagelse, men Danmark 

er forpligtet til at efterleve EU-retten, og det er derfor nødvendigt at indføre moms, når 

forvaltnings- og medlemsorganisationer meddeler licens til ophavsrettigheder. 

 

Forslaget indgår som finansiering af en ny flerårsaftale for kriminalforsorgens økonomi 

for 2022-2025 mellem regeringen, Dansk Folkeparti, Socialistisk Folkeparti og Det Kon-

servative Folkeparti. Aftalen skal skabe fundamentet for en genopretning af kriminalfor-

sorgen og højne indsatsen på dette område. Partierne bag aftalen tog ansvar herfor – også 

i relation til at bringe momsreglerne i overensstemmelse med EU-retten. 

 

I forbindelse med lovarbejdet forud for L 106 er der foretaget en grundig juridisk vurde-

ring af, hvordan den ændrede EU-retlige ramme kan implementeres så skånsomt som 

muligt. I den forbindelse er der bl.a. blevet set på muligheden for at undtage eller fritage 

personer fra momspligt, når de meddeler licens til ophavsrettigheder arvet fra en forfatter 

eller kunstner. 

 

Som nævnt i det fremsatte lovforslag er det imidlertid vurderingen, at det inden for den 

gældende EU-retlige ramme ikke er muligt at undtage eller fritage arvinger fra momspligt. 

EU-Domstolen har i sag C-501/19 - UCMR – ADA fastslået, at meddelelse af licens til 

ophavsrettigheder er en momspligtig ydelse. Endvidere udgør momsfritagelsen for kunst-

nerisk virksomhed i momslovens § 13, stk. 1, nr. 7, (og de bagvedliggende EU-retlige reg-

ler) en personlig fritagelse for forfatteren eller kunstneren, og den kan således ikke udvi-

des til andre persongrupper såsom arvinger. 

 

Jeg bemærker i øvrigt, at arvinger først vil være momspligtige, såfremt registreringsgræn-

sen på 50.000 kr. overskrides. 

 

Med aftalen om kriminalforsorgens økonomi 2022-2025 er det besluttet at nedsætte en 

ministeriel arbejdsgruppe, som inden vedtagelse af lovforslaget skal redegøre for, at im-

plementeringen følger retningslinjerne for minimumsimplementering, herunder de bag-

vedliggende EU-retlige momsregler samt Danmarks stand still bestemmelse. 

 

Når redegørelsen foreligger, vil den blive sendt til Folketinget. 
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